



SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARARAS

Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

QUESTIONAMENTO ACERCA DO EDITAL PARA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2013

Aos

Licitantes

Referente: Pregão Presencial nº 046/2013

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais especializados para planejamento, organização e realização de Concurso Público, de acordo com o Termo de Referência.

A Pregoeira junto com sua equipe de apoio do SAEMA – Serviço de Água, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Araras foram questionados sobre o objeto desta licitação, conforme abaixo:

01) Qual a estimativa de candidatos inscritos para o certame, se baseando em processos anteriores e semelhantes a este?

Resposta: No Concurso anterior, realizado em 2012, não houve inscrições para os cargos de Ajudante de Mecânico Industrial, Tratorista Operador de Máquinas e Topógrafo. Para os demais cargos, segue abaixo o nº de candidatos inscritos:

| <u>Cargo</u> | <u>Nº de Inscritos</u> |
|-------------------------------|------------------------|
| Mecânico Industrial | 22 |
| Eletricista Industrial | 7 |
| Pedreiro | 20 |
| Calceteiro | 5 |
| Pintor | 24 |
| Operador de ETA | 58 |
| Operador de Retroescavadeira | 15 |
| Mecânico de Veículos | 9 |
| Leiturista | 119 |
| Operador de Bomba | 137 |
| Vigia | 85 |
| Encanador | 6 |
| Técnico de Tratamento de Água | 82 |
| Fiscal de Redes | 18 |
| Técnico em Edificações | 11 |
| Total Geral | 618 |



SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARARAS

Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

02) *A aplicação da prova prática será para todos os candidatos aprovados ou teremos uma base de X candidatos verso nº de vagas?*

Resposta: Será utilizado uma base de X candidatos verso nº de vagas, ou seja, dependendo do nº de vagas para o cargo, será estabelecido o nº de candidatos aprovados que realizará a prova prática.

03) *Os locais onde aconteceram as provas práticas serão cedidos pela contratante? Para cargos que exijam veículos e maquinários, os mesmos serão cedidos pela contratante?*

Resposta: Sim, o Saema disponibilizará os locais das provas objetivas e práticas, conforme item 3.7 do Edital. Os veículos e maquinários utilizados para prova prática são próprios da autarquia.

04) *A taxa de inscrição será arrecadada na conta da contratada ou da contratante?*

Resposta: A taxa de inscrição será arrecadada na conta da Contratante e repassada à Contratada conforme cronograma de pagamento, item 4 do Edital.

Desde já agradecemos os questionamentos e nos colocamos à disposição.

Araras, 14 de janeiro de 2.014

Fernanda Rodrigues Buzo
Pregoeira

Ari Oswaldo Fischer Filho
Apoio

Elizabeth C. Bombonato Colombari
Apoio

Simone Ap. B. de Andrade dos Santos
Apoio